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OCTAVA SESIÓN ORDINARIA DE LA COMISIÓN PERMANENTE DEL POSGRADO 

Fecha: 21 de Septiembre de 2020 

Duración: 11:00 a 12:15 hrs. 

Lugar: Videoconferencia  

Asistentes: 
Integrantes de la Comisión Permanente del Posgrado  

 Dr. Leonardo Lomelí Vanegas 
Secretario General de la UNAM 

 Dr. Melchor Sánchez Mendiola  
Coordinador de Universidad Abierta Innovación Educativa y 
Educación a Distancia. 
Secretario Técnico del Consejo de Evaluación Educativa   

 Mtra. Ana María del Pilar Martínez Hernández 
Directora de Desarrollo Educativo e Innovación Curricular 

 Dr. Adrián Alejandro Martínez González  
Director de Evaluación Educativa 

 

 Mtra. Arlette Mote Nolasco Coordinación de Estudios de Posgrado 
 Dr. Fernando Guerrero Martínez Antropología 
 Dra. Gemma Luz Silvia Verduzco Chirinos Arquitectura 
 Dr. Marco Antonio Sandoval Valle Artes y Diseño 
 Dr. Laurent Raymond Loinard Astrofísica 
 Dr. Juan José Calva González Bibliotecología y Estudios de la Información 
 Dr. Luis Enrique Sansores Cuevas Ciencia e ingeniería de Materiales 
 Dr. Rafael Camacho Carranza Ciencias Biológicas 
 Dra. Aurea Orozco Rivas Ciencias Biomédicas 
 Dra. Amelia Farrés González Saravia Ciencias Bioquímicas 
 Dr. José Alfredo Delgado Guzmán Ciencias de la Administración 
 Dr. José Iván Sánchez Betancourt Ciencias de la Producción y de la Salud Animal 
 Dr. Alonso Aguilar Ibarra Ciencias de la Sostenibilidad 
 Dra. Christina Siebe Grabach Ciencias de la Tierra 
 Dra. Gloria Vilaclara Fatjó Ciencias del Mar y Limnología 
 Dr. Ernesto Pérez Rueda Ciencias e Ingeniería de la Computación 
 Dr. Julio Herrera Velázquez Ciencias Físicas 
 M. en E. Leticia Eugenia Gracia-Medrano 

Valdelamar 
Ciencias Matemáticas y Especialización en Estadística 
Aplicada 
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 Dra. Teresa Fortoul Van Der Goes Ciencias Médicas, Odontológicas y de la Salud 
 Dr. Khemvirg Puente Martínez Ciencias Políticas y Sociales 
 Dr. Luis Emilio Orgaz Baqué Ciencias Químicas 
 Dra. Abril Uscanga Barradas Derecho 
 MDI. Erika Marlene Cortés López Diseño Industrial 
 Lic. José Javier Saldaña Solís Economía 
 Dra. Graciela González Juárez Enfermería 
 Dr. Miguel Alejandro González Ledesma Estudios Latinoamericanos 
 Dra. Adriana Álvarez Sánchez Estudios Mesoamericanos 
 Dr. Pedro Enrique García Ruiz Filosofía 
 Dra. Vivette García Deister Filosofía de la Ciencia 
 Dr. Enrique Pérez Campuzano Geografía 
 Dr. Sebastián Plá Pérez Historia 
 Dr. Erik Velásquez García Historia del Arte 
 Dr. Leopoldo Ruiz Huerta Ingeniería 
 Dr. Axayácatl Campos García Rojas Letras 
 Dra. Jeanett Reynoso Noverón  Lingüística 
 Dra. María Esther Urrutia Aguilar Docencia para la Educación Media Superior 
 Dr. Enrique Fernando Nava López Música 
 Dra. Maricela Luna Muñoz Neurobiología 
 Dra. Yazmín Margarita Cuevas Cajiga Pedagogía 
 Dra. Sara Eugenia Cruz Morales Psicología 
 Dra. Julia Del Carmen Chávez Carapia Trabajo Social 
 Dra. Claudia Reyes Ayala Urbanismo 

 
Asesoría CUAIEED 

 Mtro. Alan Kristian Hernández Romo 
Coordinador de Gestión y Planeación 

 Mtra. Laura Elena Rojo Chávez  
Subdirectora de Evaluación de Procesos y Programas Académicos 

 Mtra. Nancy Sofía Contreras Michel 
Subdirectora de Evaluación de Posgrado y Titulación  

 Lic. Enrique Ricardo Buzo Casanova  
Subdirector de Evaluación de Bachillerato y Licenciatura  

 

Orden del día: 

1. Bienvenida. 
2. Aprobación de la minuta. 
3. Antecedentes y herramientas de la CUAIEED. 
4. Propuesta de redes colaborativas. 

a) Caracterización de los procesos de admisión eficaces de los programas de maestría y 
análisis del impacto del proceso de selección a distancia durante la contingencia. 

b) Seguimiento y análisis de los resultados de la prueba de Habilidades Verbales. 
c) Desarrollo de una propuesta de entrevista múltiple para los procesos de admisión de 

los programas de posgrado. 
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d) Compendio de buenas prácticas de evaluación en los espacios de aprendizajes 
(presencial, a distancia y mixtos) de los programas de maestría por área de 
conocimiento. 

5. Acuerdos de las redes colaborativas. 
6. Asuntos Generales. 

 

1. Bienvenida y declaratoria de quórum. 

El Doctor Melchor Sánchez Mendiola, Secretario Técnico del Consejo, Junto con el Doctor 
Leonardo Lomelí Vanegas, Secretario General de la UNAM, presidió la sesión y dio la 
bienvenida a los asistentes y en especial a los nuevos integrantes del CEE y señaló que se 
contaba con quórum al estar presentes 32 consejeros e inició la octava sesión ordinaria de 
la Comisión Permanente del Posgrado (CPP). 

2. Aprobación de la minuta. 

Se aprobó la minuta de la séptima sesión por unanimidad. 

3. Antecedentes y herramientas de la CUAIEED. 

El Doctor Sánchez Mendiola realizó una breve reseña sobre los antecedentes del Consejo 
de Evaluación Educativa, señalando que su propósito es promover en la UNAM el análisis y 
la aplicación de conocimientos y experiencias fundamentadas en evidencias relacionas con 
la medición y la evaluación de los procesos educativos. 

También recordó que el pasado 11 de junio del año en curso, el Señor Rector, Doctor 
Enrique Graue Wiechers, a través de acuerdo respectivo, fusionó la Coordinación de 
Universidad Abierta y Educación a Distancia CUAED con la Coordinación de Desarrollo 
Educativo e Innovación curricular CODEIC, naciendo así la Coordinación de Universidad 
Abierta, Innovación Educativa y Educación a Distancia, CUAIEED. Señaló algunas las 
diferentes actividades y servicios que se proporciona la CUAIEED, varias de las cuales se 
encuentran disponibles en línea para su uso y consulta. 

 

4. Propuesta de redes colaborativas. 

El Doctor Sánchez Mendiola, comentó que la forma ideal de organizarse en el Consejo de 
Evaluación Educativa es trabajar en grupo, y para ello propuso tres redes colaborativas y sus 
respectivas metas y productos. 

1. Procesos de admisión eficaces a los programas de maestría. 
2. Seguimiento de la prueba de habilidades verbales. 
3. Propuesta de entrevista múltiple. 
4. Buenas prácticas de evaluación del aprendizaje. 

 
Propuso a los consejeros eligieran dos redes colaborativas para que se conformaran y les 
señaló que contarían con la asesoría y acompañamiento de personal experto en los temas. 

 



OCTAVA SESIÓN ORDINARIA DE LA COMISIÓN PERMANENTE DEL POSGRADO-CEE 
SEPTIEMBRE 21, 2020 

P á g i n a  4 | 7 

5. Acuerdos de las redes colaborativas. 

Se acordó integrar las redes colaborativas de la siguiente forma. 

Red Colaborativa 1. Procesos de admisión eficaces a los programas de maestría. 

Meta Producto(s) Consejeros 
Caracterización de los 
procesos de admisión 
eficaces de los programas 
de maestría y análisis del 
impacto del proceso de 
selección a distancia 
durante la contingencia. 

Informe de resultados 
sobre los procesos de 
admisión eficaces de los 
programas de maestría. 

 Ciencia e ingeniería de 
materiales Luis Enrique 
Sansores Cuevas. 

 Ciencias biomédicas 
Aurea Orozco Rivas. 

 Ciencias e ingeniería de 
la computación Ernesto 
Pérez Rueda. 

 Ciencias matemáticas y 
especialización en 
estadística aplicada 
Leticia Eugenia Gracia-
Medrano Valdelamar. 

 Economía José Javier 
Saldaña Solís. 

 Estudios 
latinoamericanos Miguel 
Alejandro González 
Ledesma. 

 Ciencias Políticas y 
Sociales Dr. Khemvirg 
Puente Martrínez. 

 Ingeniería Leopoldo Ruiz 
Huerta. 

 Neurobiología Maricela 
Luna Muñoz. 

 Pedagogía Yazmín 
Margarita Cuevas Cajiga. 

 Psicología Sara Eugenia 
Cruz Morales. 

 
Facilitadora: Mtra. Nancy 
Sofía Contreras Michel 

 

Red Colaborativa 2. Seguimiento de la prueba de habilidades verbales. 

Meta Producto(s) Consejeros 
Seguimiento y análisis de 
los resultados de la prueba 
de Habilidades Verbales. 

Informe de resultados de la 
prueba diagnóstica de 
Habilidades Verbales. 

 Ciencias bioquímicas 
Amelia Farrés González 
Saravia. 
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 Ciencias de la tierra 
Christina Siebe 
Grabach. 

 Ciencias del mar y 
limnología Gloria 
Vilaclara Fatjó. 

 Ciencias políticas y 
sociales Khemvirg 
Puente Martínez. 

 Derecho Abril Uscanga 
Barradas. 

 Economía José Javier 
Saldaña Solís. 

 Geografía Enrique Pérez 
Campuzano. 

 Historia del arte Erik 
Velásquez García. 

 Lingüística Jeanett 
Reynoso Noverón.  

 
Facilitadora: Mtra. Nancy 
Sofía Contreras Michel 

 

Red Colaborativa 3. Propuesta de entrevista múltiple. 

Meta Producto(s) Consejeros 
Desarrollo de una 
propuesta de entrevista 
múltiple para los procesos 
de admisión de los 
programas de posgrado. 

1. Perfil de aspirantes a 
los estudios de 
posgrado de la UNAM: 
Maestría y Doctorado. 

2. Guía institucional para 
realizar entrevistas en 
el proceso de admisión 
a los estudios de 
posgrado. 

 Arquitectura Gemma 
Verduzco. 

 C. Biológicas Rafael 
Camacho. 

 C.P. Salud Animal Iván 
Sánchez Betancourt. 

 PC. Sostenibilidad 
Alonso Aguilar. 

 Enfermería Graciela 
González. 

 Historia Sebastián Pla. 
 Letras Axayácatl 

Campos. 
 Administración José 

Alfredo Delgado. 
 Ciencias químicas Luis 

Emilio Orgaz Baqué. 
 Música Enrique 

Fernando Nava López. 
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 Trabajo social Julia del 
Carmen Chávez Carapia. 

 
Facilitadora: Mtra. Laura 
Elena Rojo Chávez 

 

Red Colaborativa 4. Buenas prácticas de evaluación del aprendizaje. 

Meta Producto(s) Consejeros 
Compendio de buenas 
prácticas de evaluación en 
los espacios de 
aprendizajes (presencial, a 
distancia y mixtos) de los 
programas de maestría por 
área de conocimiento. 

Documento de compendio 
final que incluya buenas 
prácticas en las diferentes 
modalidades (presencial, a 
distancia y mixtas) 
recabadas de los 
diferentes programas de 
maestría y empleadas 
durante la contingencia 
sanitaria con el propósito 
de publicarse en la página 
del CEE para consulta y 
descarga de la comunidad 
universitaria. 

 Artes y diseño Marco 
Antonio Sandoval Valle. 

 Astrofísica Laurent 
Raymond Loinard. 

 Bibliotecología y 
estudios de la 
información Juan José 
Calva González. 

 Ciencias físicas Julio 
Herrera Velázquez. 

 Ciencias médicas, 
odontológicas y de la 
salud Teresa Fortoul 
Van der Goes. 

 Diseño industrial Erika 
Marlene Cortés López. 

 Estudios 
mesoamericanos 
Adriana Álvarez 
Sánchez. 

 Filosofía Pedro Enrique 
García Ruiz. 

 Filosofía de la ciencia 
Vivette García Deister. 

 Geografía Enrique Pérez 
Campuzano. 

 MADEMS María Esther 
Urrutia Aguilar. 

 Urbanismo Claudia 
Reyes Ayala. 
 

Facilitador: Lic. Enrique 
Ricardo Buzo Casanova 

 

6. Asuntos Generales 
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El Doctor Melchor Sánchez Mendiola, comentó que la actual situación de pandemia era una 
buena oportunidad para explorar nuevos mecanismos de evaluación a distancia basados en 
la confianza al alumno y que la CUAIEED seguirá trabajando sobre el tema en beneficio del 
alumnado y profesorado. 

 

La sesión finalizó a las 12:15 hrs. 

 

Acuerdos 

No. Acuerdo Acuerdo 
P8-01-21/09/20 Se integraron las cuatro redes colaborativas señaladas. 

 

 


